

Số: /KH-UBND

Sùng TráI, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn
Xã Sùng TráI năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 29 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Đông Văn về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, Chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Đông Văn năm 2024; UBND xã Sùng TráI xây dựng Kế hoạch xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai có chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tiếp tục triển khai Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật, Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Gắn trách nhiệm của từng cán bộ, công chức về việc phân công theo dõi, đánh giá chấm điểm, các tiêu chí, chỉ tiêu chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

- Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Chính phủ Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân xã Sùng TráI.

- Tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp cùng các công chức của UBND xã có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

2. Thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Chính phủ Quy định về xã, phường,

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với xây dựng nông thôn mới. Tổ chức đánh giá đề nghị UBND huyện công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân xã Sùng Tráí.

- Tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp cùng các công chức của UBND xã có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp - hộ tịch: Tham mưu giúp UBND xã thực hiện có hiệu quả Kế hoạch xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

2. Các ngành, công chức có liên quan: Căn cứ nhiệm vụ được giao trong kế hoạch về việc phân công theo dõi, đánh giá chấm điểm, các tiêu chí, chỉ tiêu chuẩn tiếp cận pháp luật tự theo dõi Chỉ tiêu, tiêu chí của mình phụ trách ngay từ đầu năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của UBND xã Sùng Tráí./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TTr Đảng ủy xã;
- TTr HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các công chức được phân công theo dõi, chấm điểm xã đạt chuẩn tiếp pháp luật của xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Sướng